

zasługują na żadne poparcie lub pobłażliwość. Ich niewdzięczność wejdzie w przyszłość nawet w Rosji, jak ich okrucieństwo już jest przysłowiem w Turcji. Po czas już głośno powiedziano, że Bułgarzy ani w setnej części nie cierpieli tyle pod rządem tureckim, ile muzułmanie Bułgarów cierpią pod rządem ich. Aleksandra. Nie wątpimy, że wielkie mocarstwa nie będą zwlekały z zachęta Wysokiej Porty do energicznych kroków, a gdybyśmy się omylili, to w tej samej chwili powstałoby u nas przekonanie, że traktaty nie mają żadnej wartości i że zatem nie potrzeba na nie zwracać uwagi. Wtedy będziemy mieli wolne ręce, a że one szybko rozwiążą sprawę i rumelijską, i wszystkie, jakie z niej powstaną, o tem przecież chyba nikt nie wątpi.

Chadoni-Izzet-basza, generał gubernator w Adrianopolu, zgromadził już spory zastęp wojska na rumelijskiej granicy, a chociaż ma przed sobą w oszacowanym obozie tylko 5.000 Bułgarów, jednak wciąż żąda posiłków. Posłano więc na inspekcję Muklara-baszy, a ten w raporcie zamieścił te słowa: „W obec zadania, którego mięci nasz będzie musiał dokonać, potrzeba będzie do dwustu tysięcy mieczów. Czem ich będzie mniej, tem rychlej się stępią“. Do myślać się trzeba, że owo wspomniane przez Muklara zadanie obejmie nie tylko Rumelję. Wiodącnie się zgodzono ze zdaniem marszałka, bo z Mniejszej Azji wciąż przybywają nowe pulki i odchodzą bądź do Adrianopola, bądź w Rodopskie góry, gdzie już zajęły przesyk koło prawosławnego klasztoru Zacznowskiego i sam klasztor, dowiedziano się tu bowiem, że Straszny wysłał pod komendą Kersagowa dwie drużyny milicji rumelijskiej, aby między rodopskimi bułgarami wznieciły powstanie.

Flota angielska wkrótce się zgromadzi koło wyspy Korfu pod dowództwem ks. Edinburga, który przybędzie z małżonką swoją Marją, siostrą rosyjskiego cara. Dla księżnej już wynajęto pałac na Korfu *Mon Repos*. Dla tej floty ogromne transporta mąki sprowadzają z Odessy.

Porta zapłaciła dyplomatycznego agenta Bułgarii p. Genowicza, czy on się uważa wyłącznie za przedstawiciela rządu sofijskiego. Genowicz odpowiedział, że „w skutek telegramu, przesłanego do JCM. sultana przez J. K. Wysokość ks. Aleksandra, w którym to telegramie książe bułgarski manuje się równocześnie księciem Rumelji i w skutek tego, że ks. Aleksander notą zawiadomił mocarstwa o połączeniu Rumelji z Bułgarią; — on, Genowicz, uważa się za dyplomatycznego przedstawiciela obu tych prowincji, a raczej za przedstawiciela zjednoczonej Bułgarii.“ Na tę odpowiedź Porta natychmiast wysłała Genowiczowi pismo tej treści: „Prześwietna Porta nie uznaje od tej chwili reprezentanta Bułgarii i już wydała rozporządzenie, aby władze tureckie w żadnym wypadku nie uważały Pana za członka dyplomatycznego korpusu. Równocześnie Prześwietna Porta ogłasza, że wszystkie dokumenta, wydane przez Pana w sprawach między tureckimi i bułgarskimi poddanymi, są nieważne.“

Tak nastąpiło dyplomatyczne zerwanie stosunków.

Nowy Soluński generał-gubernator Hassan-basza ogłosił stan oblężenia w mielnickim i rozłożył powiaty Macedonii, ponieważ w tych powiatach, graniczących z Rumelją, pojawiły się zbrojne oddziały bułgarskie: a do konsula rosyjskiego w Solunie p. Jacobsolna wysłał pismo, żądające usunięcia drogomanu (tłomacza) konsularnego, p. Hadzi-Miczewa, Bułgara, który na szeroką skalę prowadzi w Macedonii agitację bułgarską. W wyrazach nader grzecznych, wali powiada, że zgodnie z wolą sultana użyje wszelkich sposobów ku temu, aby pod godłem któregośkolwiek obcego mocarstwa nie przygotowały się rozruchy w Macedonii.

P. Drummond Wolff co dzień wybiera się do Egiptu i co dzień proszą go, by jeszcze został. Jego parostatek „Iris“, stojąc w Beziekiej zatoce, ciągle pali pod kotłem.

Dowiaduję się w tej chwili, że p. Nielidów udzielił Porcie notę, w której między innymi podał następujące: „Europejskie mocarstwa robią wszystko dla przywrócenia porządku w Rumelji i nie pozwolą na rozlew krwi, bo to spowodowałoby bardzo nieprzyjemne następstwa.“

MAŁY FELJETON.

Z *Berlina w październiku.*

Mielśmy tu proces, który przez parę tygodni trzymał tak dalece w napięciu opinię publiczną nietylko nadsprzejskiej stolicy, ale całych Niemiec, iż wobec niego błady wszelkie wieści polityczne, wybory francuskie, rewolucja rumelijska i zatarg hiszpański, a publiczność, jak gdyby obudzona z letargu, zapytuje teraz: co się stało w Europie i jak mogło stać się tyle zmian, tak doniosłych, o których ona nie zgoda nie wie?

Na ławie oskarżonych siedział jeden z najznakomitszych malarzy niemieckich — i jedna z najpiękniejszych kobiet Berlina. Nadto mnóstwo innych figurantów i figurantek nadzwyczajnego znaczenia. Oskarżony on był o krzywoprzysięstwo, ona o wymuszenie, inni o rozmaite zbrodnie. Ale wszystko to było przypisane mocno pieprzem... zmysłowości. Stąd zajęcie się bohaterami procesu i jego przebiegiem, bo przecież nie tak nie entuzjastycznie dzisiaj publiczność jak rzeczy pieprzne.

Gustaw Graef, rodem z Królewa, mieszka od r. 1852 w Berlinie i ma obecnie lat sześćdziesiąt cztery. Jego pierwsze obrazy nosiły na sobie trzeźwy akademicki charakter i przypominały szkołę Kaulbacha. Dopiero około czterdziestego roku życia odkrył w sobie talent do portretów i pod tym względem wedle obecnych berlińskiego Towar. sztuk pięknych dorównywał niemal Gustawowi Richterowi, dopóki go w ostatnich latach nie przewyższył Gussow. Wprawdzie męskie twarze udawały się mu nieraz znakomicie, czego świadectwem jest np. portret zmarłego ministra wojny v. Roon'a i niemieckiego ambasadora v. Keudella; ale specjalnością talentu Graefa była portrety kobiece. W dziele swem: *Berlińska szkoła malarzy* wyraża się A. Rosenberg o Graefie następująco: „Nikt nie potrafił tak nadobnie, jak on, odportretować młodego dziewczęcia, dopiero wstępującego w świat towarzyski, owianego całym urokiem dziewczęcych wdzięków. Szlachetnością pedła Graef przypomina Van Dycka. Jego postacie dumne, ale nie zimne, swobodnie wstępują w świetnym otoczeniu i niemniej świetnej toalecie. Widz nie spotyka tu nie wyrachowanego, nie wymuszonego; obrazy Graefa tem właśnie stoją tak wysoko, że odzwierciedlają świeże, kwitnące życie.“

Ta wysoka pozycja w hierarchii sztuki, wyrobiła Graefowi odpowiednie stanowisko towarzyskie. Podziwiająco piękne obrazy, szanowany człowiek, który nawet i wtedy, gdy siedział na

ławie oskarżonych, mimo uczynionego mu przez władzę zarzut, siwemi włosami i okazałą postacią zdobywał sobie powszechną sympatię. Jego żona, siostra Liebreichów (chemika i Jeulisty), była za młodu pierwszorzędną pięknością i może to ona natchnęła go zapalem do dzieła portretowego. Prokuratorowie państwa, przed których ironicznym uśmiechem Graef drzeć dawnio musiał, byłiby z pewnością jeszcze ubiegłej zimy poczytali sobie za wielki zaszczyt, gdyby przedstawiono im słynnym artystyce.

Na berlińskiej wystawie r. 1878 wywołał ogromne wrażenie obraz nagiego dziewczęcia w leżącej pozycji. Wrażenie to wzrosło jeszcze bardziej, gdy w trzy lata później pokazał się obraz, przedstawiający również nagie dziewczę stojące w altanie, przez której liście przeciskało się światło słoneczne. Oba obrazy „Felicia“ i „Baśń“ wyszły z pod pedła Graefa i rzuciły nowe światło na talent artysty.

Odrzucił on kram sukienki, który przy portretach był dlań nieznośnym balastem i z dziwną subtelnością oddał się studjum nad nagim ciałem kobiecem. Oddanie się naturze zdawało się dodawać nowych skrzydeł jego talentowi, to też doszedł do doskonałości pod względem różowego kolorytu, którego nauczył się u paryskich mistrzów, i pod względem gracji w układzie. Ale u niego, u syna chłodnej północy, zrosłego z oglądami abstrakcyjnymi, ta zmysłowość poglądu i fantazji nie była wrodzona; musiał ją wytworzyć sobie nieustannymi studjami. W tej chwili artystycznego rozwoju los zbliżył go do Berty Rotter, która właśnie siedziała spodem na ławie oskarżonych. Artysta zdobył w niej to właśnie, czego potrzebował: — kobiecy model, który jego talentowi mógł dodać nowej werwy, wprawiając go jeszcze pod koniec życia, kiedy źródło fantazji zwykle wysycha, w artystyczną ekstazę. Jestto rzecz zwykła, bardzo często praktykowaną w Rzymie i w Paryżu, że malarz znalazłszy odpowiedni model, stara się zapewnić go wyłącznie dla siebie, poszując nieraz nawet dotkliwie ofiary pieniężne, w nadziei, że znajdzie niewyczerpane źródło natchnienia, że szeregiem wspaniałych kreacji rozentuzjumuje publiczność, co mu wynagrodzi koszt poniesione dla zmonopolizowania modelu. W ciągłej styczności z modelem, Graef padł ofiarą nieznaności ludzi i dobroci, graniczącej z lekkomyślnością. Niestety brak bystrości umysłu nie rzadko zdarza się u berlińskich artystów.

Kto zna Reinholda Begasa wie, że ten rezbiszar uważa czytanie i pisanie za rzecz najzupełniej zbędną i cieszy się, kiedy synek jego wróci ze szkoły ze złą cenzurą. Mimo to nie można Graefowi poczytać za zasługę, że mógł znaleźć wytwórca przez całe lata upodobanie w takiej osobie, jak Berta Rotter, która pozostawała wtedy pod nadzorem policyjnym. Za żądającą poczytujemy mu chyba te okoliczności, że Rotterówna posiadała prócz klasycznej urody niesłychanie wiele sprytu.

Pewien bardzo przyzwito młodziwiec, referendarz pruski, Langen, zeznał przecież jako świadek z całą naiwnością, że znał ją, gdy już nią zajmowano się w policji (Rotterówna była wtedy aktorką w Burgu), że uważał ją za osobę moralną, ba nawet, że nie myślał, aby ktokolwiek przed nim doznawał jej względów. Układano już nawet obustronnie małżeństwo i tylko nagłe uwięzienie Rotterówny w marcu b. r. zerwało przedsię idylliczny rojen.

Jest to tak samo zajmującą psychologiczną zagadką, jak fakt, który zaprowadził Graefa na ławę oskarżonych. Zacytowany przed rokiem jako świadek w procesie pewnej Hammermann, oskarżonej o wymuszenie, złożył on pod przysięgą zeznanie, iż jego stosunek do Rotterówny, nie był tem, co zwykle się rozumie przez ów wyraz, a tylko stosunkiem, jaki zachodzi np. między ojcem i córką. Natomiast prokuratorja na podstawie zeznań świadków i listów osądziła rzecz przeciwnie i wytoczyła Graefowi proces o krzywoprzysięstwo.

Co się tyczy listów pochodzą, one od osób wcale nie wiarygodnych, a nawet w wysokim stopniu podejrzanym. Nie należało nawet przypuszczać, aby mogły uczynić wrażenie na ławę przysięgłych, bo jest to materiał zebrany z kobiecych plotek, bajestaw podłości i obrachowania na słabość Graefa, którego w najrozmaitsze sposoby chciano wyzykiwać, skoro się rozszalał wieść o sumach wyrzucenych przez niego na Rotterównę.

To też odczytanie listów, jak się sam przekonano nauce, usposobiło dla Graefa bardzo przychylnie całe niezliczone audytorjum, składające się co najwyżej z pięćdziesięciu osób, przyspuchanych za specjalnie a nie łatwym do uzyskania pozwoleniem prezydenta. Niech wnioskuję, jak chce, trzeźwy umysł prawników, niech nie stwierdzona poufnością policzcy na karb zmysłowości, ale każdy kto na pojście o psychologii, przynajmniej, w jaki Graef przemawia o Ritterówny do synów w swym testamentem; że szczerzy, poetycki nastrój jego wyrazów daje jedyny klucz do rozwiązania zagadki.

Wypływa z tego źródła prawdopodobieństwo, iż Graef z umysłu nie wchodził z Rotterówną w ściślejsze stosunki, a to dla tego, aby móc swą twórczą fantazję podniecać ciągle nieskażonym ideałem. Mimo wszystkich rozczarowań otaczał on te aktorkę najtroskliwszą opieką, pracował nad jej wykształceniem i nie tylko, że wtajemniczał swą rodzinę w całą tę sprawę, ale nawet pozwalał, aby ta osoba obdarzała jego córkę małymi prezentkami. W poetycznych przemowach do niej, które mogłyby być osobą każdego zbioru poezji, objawia się to samo idealizowanie, to samo estetyczne upojenie, które, gdyby prokuratorja miała słusność, musiałoby się było rozwiać w obec rozczarowań.

Podczas rozprawy odczytywano te poetyczne wynurzenia i wyjaśniano ich genezę, oczywiście tak, aby uzyskać przeciw oskarżonemu. Ale czy ten materiał można było uważać za dowód? Czyż wyższość artysty nad innymi ludźmi nie na tem właśnie polega, iż w chwili zetknięcia się z rzeczywistością może on wydać z swego łona własny świat fantazji. Trzeba tu było przywołać rzeczoznawcę, badacza literatury, lub poeę, a ten łatwo wykazałby, że twory estetyczne nie mogą żadną miarą dostarczyć prawnikowi materiału dowodowego.

Kto wierzy, że świat nie po to istnieje, aby podlegać jurydycznej sofistery, ten musiał pragnąć, aby w tym procesie Graefa zdrowy rozsądek nie otrzymał zbyt dotkliwych rązów.

Przed kilku miesiącami nadworny kaznodzieja Stöcker twierdził, że nie zna z pewnego człowieka, choć mu świadkami udowodniono, że z nim mówił. Okrzyk: „Krzywoprzysięstwo!“ rozległ się wtedy niemal po całej prasie niemieckiej, ale żaden z berlińskich prokuratorów nie wniósł oskarżenia. A teraz wytoczono sprawę, która pomimo wysiłku władzy, nie dała się w żaden sposób nagąć na niekorzyść obżalowanego.

Sześć miesięcy przesiadział znakomity artysta w więzieniu śledczym, zaś jego rodzinę przynęcał przez ten czas niezastępowy ciężar hańby. Przez ostatnie tygodnie ludność Berlina snuła fantazje, godne *Pail-Mall-Gazette*, a wszyscy, którzy byli na rozprawie, albo znają ją z dzienników, muszą zapytać: kto potrafi odszkodować rodzinę Graefa, w której najświętsze tajemki wargniego, aby je odsonić oczom ogółu; jaka będzie kara za nyszałkostwo, które igra ludzkości egzystencjami, jak dziecko zabawką; wreszcie jaka będzie kara dla deunajowanych, którzy, choć im się sztuczka nie powiodła, mogą się pocieszać tą myślą, że przykład Graefa zmusi innych malarzy do tego, iż bez wahania zapłacą każdą żadaną sumę, byle się uwolnią od skandalicznego procesu?

Prokuratorja pruska popełniła tu błąd kolosalny, który ją w wysokim stopniu kompromituje. Wpadła w zasadzkę, zastawioną na nią przez szajkę nieuczynnych spekulantów, którzy postanowili sobie żyć kosztem malarzy. Szajka ta obrała sobie Graefa za cel, bo był bogaty; bo miał imię czyste i poważane, a więc takie, którego nikt nie pragnie wodzić po sądach; bo był szczerze przywiązany do Rotterówny, jako do modelu, co mu tyle natchnień dostarczyło. Zaczęła go więc śsać i z początku jakoś to się udawało, bo naiwność Graefa przechodziła wszelkie granice. Ale w końcu i jemu to się sprzyrzyżło. Więc gdy odmówił większej kwoty, zrobiono denuncjację.

Ława przysięgłych Graefa uwolniła, ale czy oswobodziła innych malarzy od eksploatacji takich szajek spekulacyjnych, krążących do koła każdej modelki i każdego malarza?

Nam się zdaje, że błąd prokuratorji berlińskiej, rozgłos jaki procesowi temu nadano, i że brutalność, z jaką analizowano wszystkie najpiękniejsze czyny Graefa, były tylko wodą na młyn owych nieuczynnych spekulantów, którzy tak jak dziennikarze rewolwerowi postanowili żyć z tego, iż ludzie uczciwi lubo niewinni obawiają się jak ognia wszystkiego tego, co choć zdaleka skandalem trąci.

KRONIKA.

JE. p. Namiestnik wraz z hr. Ludwikiem Wodkiewiczem udali się wczoraj popołudniem pociągiem z Tyczyna do Wiednia, gdzie p. Namiestnik zabawi dni parę, głównie w sprawie fundacji ks. Lubomirskiego.

JE. k. biskup Krakowski powrócił z Wiednia do Krakowa.

Nekrologja. Zmarł w tych dniach w dobach swoich Bratoszewice, Kazimierz Lemański, który jako człowiek i pisarz, dobrze się pamięci potomnych zasłużył.

Urodzony w Zwoleniu w r. 1826, odebrał staranne wychowanie domowe, które później stało mu się podstawą jego enót obywatelskich i użyteczności dla ogółu.

Pisywał do *Biblioteki Warsz.*, następnie do *Gazety Rolniczej*, gdy wychodziła pod kierunkiem Mieczyskiego, wreszcie do *Kurjera Warszawskiego*.

Dodatek do dzisiejszego numeru i także następujący postanowiliśmy poświęcić kongresowi agronomicznemu, który się niedawno odbył w Peszce. Niezawodną jest bowiem rzeczą, że przesilenie rolnicze, obejmujące dziś nie tylko naszą Monarchję, nie tylko nawet Europę, ale także i Amerykę i Indie, jest sprawą, która w pierwszym rzędzie zajmuje wszystkie poważne umysły. Sprawę tę nader gruntownie opracowano na ozym kongresie. Tymczasem wzięło w nim udział mało osób z Galicji, tak, że szerokie koła naszej publiczności nie znają zgoła ani tych obrad, ani rezultat, do jakiego one doprowadziły. W celu przeto dania jak najwięcej rozgłosu ozym obradom, postanowiliśmy je zebrać w jednę całość, poświęcając im dwa lub trzy zwykłe dodatki literackie naszego pisma.

Sądymy, że czytelnicy nasi nie tylko nie będą czuli do nas żalu, ale przeciwnie będą radzi z danej im sposobności poznania tak zajmujących obrad.

Dzisiaj, wczoraj, po teatrze, odbędzie się w Kasynie narodowym kolacja towarzyska, w której weźmie udział ze 40 osób, a w tej liczbie także kilkanaście pań. Na kolację tej został zaproszony p. Mierzwiński.

Wybory do Rady miejskiej we Lwowie rozpisane zostały na dzień 26. stycznia 1886 r.

W szkole Sztuk Pięknych w Krakowie rozpoczął się rok szkolny we czwartek uroczystem nabożeństwem, odprawionem w kościele akademickim św. Anny przez ks. Bukowskiego.

Po nabożeństwie uczniowie szkoły wraz z nauczycielskim gronem udali się do gmachu szkoły sztuk pięknych, gdzie mistrz Matejko stosowną przemową zainaugurował rok szkolny.

Zbroja. Kraków zostaje w tej chwili pod wrażeniem małej reminescencji historycznej. We śróde w kościele na Piasku pobłogosławił ks. Bobek związek matkiński pomiędzy Piotrem Rosolem, właścicielem z Kawiorów, a Anną córką Adama Zbroi, potomka słynnego chłopka z czasów Kazimierza króla chłopków.

W rodzinie tej utrzymuje się dotychczas jest wykonywana tradycja, że każdy ze Zbrojów, po ukończeniu kilku klas gimnazjalnych, powraca do roli i posłubia włościankę.

Dzied wydanej obecnie za mąż Anusi, znany był Krakowem jako szanowany sędziwy *Sodalis Marianus*.

W Cassel zmarł malarz Wierzbinek, urodzony w Düsseldorfie.

Ojciec jego był muzykiem i pochodził z Giezna. Wierzbinek był ostatnio profesorem w szkole rysunkowej w Cassel. Miał wziętość jako portrecista.

Okręt „Mary“, własność kupców gdańskich stanowiący, zatonął na wodach Sundu, przy czym siedem osób śmiertelnie poniosło, a w tej liczbie sternik, Józef Kusza z Chelmu.

Stowarzyszenie welocepedystów angielskich powzięło myśl odbycia podróży z Dieppe do Paryża, Wiednia i Petersburga. Droga wypadnie na Warszawę, powróć na Berlin i Brukselle.

Uczestnicy, po skończeniu pielgrzymki, zapewne położą się do łóżka.

W Bydgoszczy w dniu 14. b. m. złożyła egzamin na nauceielkę wyższą księżniczka Stefania Woroniecka, uczennica zakładu pp. Danysz. Komisji przewodniczył radca szkolny p. Lukek.

Ośmiolatek „poeta.“ Z Warszawy piszą: „Józio G. od roku pracuje na niwie „poezji.“ Ojciec jego postanowił utwory Józia wydrukować w pewnej ograniczonej ilości egzemplarzy dla rozdania pomiędzy przyjaciół i znajomych.

Publikacja taka będzie najlepszym środkiem zabicia kiełkującego talentu, jeżeli jego zaród jest rzeczywisty.“

Gwałcenie grobów. W Warszawie donoszą: W tych dniach wydarzył się w Włoszczowie fakt, który całe miasto zaalarmował. Przed paru ty-

godniami grabarz cmentarza żydowskiego zauważył, że groby są naruszone i doniósł o tem miejscowemu rabinowi.

W trakcie tego, jeden z włoszczowskich żydów, przebywając za interesami w sąsiedniej wiosce Czarny, dowiedział się z opowiadań cichaczem chodzących między ludem, że jakichś nieboszczyków... rznięto w pobliskim lesie.

Dano znać o tem wszystkim policji, a dokonana ekskumacja wykazała, że z dwóch trupów jednym obeito obie, a drugiemu jedną nogę. Poszlakowani o tę zbrodnię podobno mają być owczarze. Ponieważ zarządzone śledztwo żadnych śladów u podejrzanych nie wykryło, przeto rabin tutejszy na znak żałoby nakazał pozamykać wszystkie sklepy, aż do czasu wykrycia kości nieboszczyków... Obecnie wszystkie kramy i sklepy zamknięte, a kilkudziesięciu żydów rozeszło się dla poszukiwań po sąsiednich lasach...

Mieszkańcy Włoszczowy są z tego powodu pozbawieni najpotrzebniejszych produktów do życia. Z powodu tego wypadku burzenie panuje ogólne tak żydów jak katolików na sprawców tego szkaradnego czynu.

Deputacja Rumeliotów w Stambule. Konstantynopolski nasz korespondent nadsyła nam następującą notatkę.

Z początkiem zeszłego tygodnia przybyli do Stambułu deputaci Rumeliotów: Czomaków i Hadzi Petrów, w celu uzyskania u sultana i zastępowych obcych mocarstw uznania unji w formie warującej obustronne interesa.

Po upływie dwudniowej kwarantanny przywieziono ich parowcem policyjnym pod eskortą do Stambułu. Tutaj noc spędzili w mieszkaniu komisarza policji, poczem dopiero wypuszczono ich na wolność — zostawiając ich wreszcie pod nadzorem policyjnym.

Przyjęcie to nie bardzo obiecujące, mało musiało im dać nadziei rychłego urzeczywistnienia zamiaru swego u Wys. Porty, jakkolwiek w celu okazania na zewnątrz lojalności natychmiast kapelusze swoje zamienili na turecki fez, który odwracnie noszą podczas przejazdów po mieście. O przyjęciu u pałacu sultana, albo u Wys. Porty dotychczas nawet i mowy nie ma.

Musieli przejść prawdopodobnie z próżni rękoma, gdyż inaczej byłiby pewno znaleźli kogoś, koby ich zaprotęgowali.

Trzystu oskarżonych. Monstrualny proces odbywa się już od dwóch miesięcy przed sądem w Caltagirone w Sycylii. Na ławie zasiada trzystu zbrodniarzy oskarżonych o morderstwa, rabunki i kradzieże.

Ażebym proces ten przeprowadzić, musiano kościół zamienić na salę sądową, wzmocnić załogę miejską o cały batalion wojska i obok oskarżonych postawić stu żołnierzy na straż. Liczba świadków stosunkowo niewielka, bo tylko 80. — Natomiast przemawia 35 adwokatów, a liczba pytań postawionych przysięgłym wynosi 7467. Ażebym na wszystkie odpowiedzieć, przysięgli będą potrzebowali kilku dni czasu. Dlatego też prezydent kazał urządzić dla nich osobny lokal z łóżkami, kuchnią itp.

Z Kryniei. Na przyszły sezon zbudowana ma być kolej konna z Kryniei do Muszyny; rokowania w tym względzie z dyrekcją tutejszego towarzystwa tramwajowego są już w toku.

Również otrzymać ma Kryńca wkrótce oświetlenie gazowe.

Podatki Ekskelencji. Z wykazów podatkových pruskich dowiadujemy się, że książe Bismark płaci podatków państwowych 6.120 marek, sekretarz stanu hr. Hatfeld 5.162 mk., ministrowie dr. Lucius 2.520 mk., Maybach 1.440 mk., Friedberg 1.440 mk., Bötticher 1.260 mk., sekretarz stanu dr. Schelling 864 mk. — Wszystkie te ekskelencje ustępują jednak pierwszeństwa wpłaconiu podatków koryfenszemu handlu. Berliński radca handlowy Blei-höder stoi na czele podatników stolicy z kwotą 66.000 mk., Hansemann również tajny radca handlowy opłaca 64.000 mk., Schwabach 34.970 mk. Bankier Krause płaci 18.000 a Landauer 6.780 mr.

Długowieczność. Czasopisma rosyjskie donoszą, że w Charkowie przebywa nieszczanie Piotr Hryćko, Hezacy około 127 lat wieku. W r. 1767 będąc małym chłopcem, nosił ojcu swojemu, mularzowi, obiady na fabrykę. Wojny Napoleońskie pamięta wybornie. Hryćko chodzi o kiju z łańcuszkiem.

Znaki czasu. Jedna z asekuracy wiedeńskich rozpięła konkurs na posadę woźnego biurowego. — Między podaniami byłych oficerów, urzędników, uczniów itd. znalaziono ofertę jednego księdza obrządku grecko-katolickiego.

Z Wiednia piszą, że ogólny zastój ekonomiczny wywołał w ostatnich dniach na bruku wiedeńskim szczególne zjawisko. Widać tam mianowicie pośród rzesz walejącej się bezczynnie także ludzi, którzy noszą na piersiach tabliczki z bardzo bijącym w oczy napisem „Proszę o jakikolwiek zajęcie“.

W Alost (w Belgji) znaleziono w mieszkaniu pewnego krawca oryginalny obraz Rubensa, malowany w roku 1614, a przedstawiający Chrystusa błogosławiącego świat. — Piętno to, mające 80 centymetrów wysokości a 62 szerokości, teraźniejszy właściciel nabył przed laty na jakiejś licytacji za jednego franka i trzymał długo u siebie na ścianie, aż jeden z ubierających się u niego malarzy zwrócił na nie uwagę. — Autentyczność obrazu nie podlega wątpliwości.

Tajemnica listów w Hiszpanji. Wiele opowiadań swego czasu o „czarnym gabinecie“ na poczęcie hiszpańskiej, w którym otwierano listy, czytano, znowu zamknięto i albo doręczano pod adresem albo też zatrzymywano i niszczone. Obecnie wiele rzeczy zdaje się wskazywać na to, że ten „czarny gabinet“ funkcjonuje znowu w całej pełni. Atoli dziś już nie używa się tam pary lub rozpalonego dritu platynowego do rozklejania kopert listowych; dzisiejsi zgłębiciele tajemnic listowych wydoskonalili przemysł swoich poprzedników, można nawet powiedzieć, że sposób w jaki swą robotę zatapiają jest szczytny w swojej prostocie, znakomity w skuteczności. Guma i lak pozostają nieknięte, tak, że nawet najpodejrzliwszy nie znajdzie na nich śladu naruszenia. Nikomu też może nie wpadnie w myśl, opatrywać brzoźgów listu, a gdyby ktoś wpadł na tę myśl, również nie znajdzie prawdopodobnie nic a nic... Koperta jest nienaruszona pozornie, a jednak nóż wystrzony jak brzytwa, przeciął jeden brzeg — list był wyjęty, czytany, i napowrót wsunięty. Dokonawszy tej manipulacji, sprytny artysta bierze cienki pedzel napszczony klejem osobno do tego spreparowanym, powleka delikatnie rozcięte brzegi, które sklejają się napowrót tak, że gdy odbiorca rozdziera kopertę, naruszony brzeg najślijniej się trzyma. Przy spieszczeniu manipulacji zdarzają się jednak pomyłki, i tak dzieje się często, że ktoś dostaje pod swoim adresem list od osoby zupełnie obcej. Trafilo to do niedawno jednemu z byłych ministrów. Nawet listy osób dworowi bardzo bliskich w ten sposób traktowane bywają.

Sanki króla bawarskiego. W jednej z monachijskich fabryk powozów jest obecnie w naprawie troje wspaniałych sań, używanych przez króla Ludwika podczas zimowych nocnych przejażdżek w górach. Jedne z nich, które mogą być użyte także jako powóz, są ogromnych rozmiarów, a zdają się być całe z złota, szkła i aksamitu. Przewodzący nimi uderza rozrzuca obfitości koron królewskich na nich niesionych przez gonjusów. Do sań tych wprzęgnięte czwórki, którebto kołmi kierują ujeżdżacze. O rozmiarach tego olbrzyma można wytworzyć sobie wyobrażenie, jeśli się zaznaczy, że transport z Monachjum do Lindenhof, gdzie król teraz przebywa, nastąpi nie drogą kolejową, ale na kołach. Dwoje sań innych, to okazy daleko mniejsze, zbudowane wedle projektu architektów monachijskich w stylu Ludwika XIV. — Jedne, starsze (przed 12 laty zbudowane) z drzewa hebanowego, przedstawiają wielką muszlę, niesioną i ciągniętą przez Nerobdy i Trytonów. Z przodu fruują amorki, wjacze wieńce nad skronią królewską. Zbyt obfita ornamentyka postawiła na bocznych ścianach tylko dwa miejsca, na których wymalowane są herby królewskie, w tyle powozu są sceny mitologiczne, malowane przez Pechmanna w stylu Rococo. Wewnątrz są obite błękitnym aksamitem ze złotą sztukaterją. Drugie mniejsze sanki są w podobnym stylu. Oboje są oświetlone wewnątrz światłem elektrycznym w ten sposób, że stopy elektryczne znajdują się pod spodem sań. — Największych nie można było z przyczyn technicznych oświetlić elektrycznie. Wkrótce te trzy „dziwa“ przetransportowane zostaną w starannie opakowaniu, aby ich ludzkie oko (z wyjątkiem robotników) nie widziało, do Lindenhof. W zimie zaś służyć będą do samotnych przejażdżek króla po głębokich utorach, błądzące nity światne narzeczono wiewhów i olniewać oczym zaspanych chłopów bawarskich.

Fantazja drukarskiego djublika są rzeczoznawcą w pospiesznym wydawnictwie dziennikowca, nieuniknioną. Czasem są one nader bolesne, czasem nader komieczne. Do najniebezpieczniejszych należy t. zw. „przerzucenie“. Zdarza się, mianowicie często, że w pospiechu przy układaniu wierszów druku w szpalty i kolumny, zecer porwie bez miłosierdzia jakiś ustęp z pod sera artykułu wstępnego i włoży go między niewinne notatki literackie, itp. Najzabawniejszy w tym guście wypadek zdarzył się w tych dniach jednemu z bardzo poważnych dzienników pestochłopskich, gdzie nastąpiło przerzucenie w kronice. I tak wydrukowano tam dosłownie:

„Ciekawą minister. Ze też i ministrowie są czasem ciekawi. Donieśliśmy, że minister spraw wewnętrznych zapytał zwierzchności gminną w jakim stadium znajduje się sprawa wodociągów, tudzież sprawa kanalizacji. Nietylko ziewanie ale i ciekawość jest karaliją. Więc nam nikt za złe nie weźmie, że i my, idąc za przykładem ministra, bliższych zasięgnięliśmy informacji. I oto co nam powiedziano: Pierwsza sprawa nie może przejść na sesję rządową 10 b. m. No „dlaczego?“ nie dano nam żadnej odpowiedzi. Co zaś do drugiej sprawy, to otrzymaliśmy następujące wyjaśnienie: „Z a s l u b i n y. Dzisiaj odbył się w świątyni izraelskiej ślub pana Alberta Frommer, szefa firmy A. H. Frommer z córką pana Maxa Rittera. Obzędowi asystowała liczna dystygnowana publiczność“.

Z Rumelji wschodniej. W Rumelji wschodniej jak opowiada jeden z korespondentów wysłanych na miejsce tak ważnych w tej chwili wypadków, Turcy są ogólnie tak usposobieni, że gdyby znaleźli się ludzie, którzy chcieliby zakupić ich posiadłości, sprzedaliby je natychmiast i wyemigrowali. Za bezcen można nabyć najlepsze posiadłości, najpiękniejsze „czyflicki“ (folwarki); niestety nie ma kapitalistów. Pewien Wiedeńczyk zakupił przed kilku laty wielką posiadłość turecką za 10.000 zł. dzisiaj ma już z niej 5.000 zł. roznożnego doobodu, ma się rozumieć przy racjonalnej postępowej gospodarce. — Cała Bułgaria jest krajem urodzajnym, a ludność nie można zaruć lenistwa. Atoli z jednej strony zaludnienie jest tu bardzo małe, z drugiej zaś Bułgarowie nie mają jeszcze pojęcia o praktycznej i racjonalnej uprawie ziemi, która im niesie zaledwie trzecią część tego, co nieść powinna.

Tenże korespondent opowiada o drożyznie w mieście Ichtiman gdzie u pewnego Greka jadł śniadanie po następujących cenach: — franka, dwie sardelki (chude) — franka, dwie kromki chleba (twardego) — 50 centymów, butelka piwa (+24°C) — 3 franki.

Kiedy zrobił Grakowi uwagę, że w Paryżu za pięć franków można zjeść w Palais Royal doskonały obiad o sześciu daniach, odrzekł szlachetnie: „Ale pan nie jesteś w Paryżu, tylko w Ichtiman“.

ROZMAITOŚCI.

— **Żelazny pierścień żelaznego księcia Petersburskiego** *Wiedomości* podają pod tytułem „Niczewo“ (to nie) artykuł, zawierający jedno z wspomnień o żelaznym księciu. Artykuł ten, noszący skromny podpis „Dyplomata“ opiewa: Znający osobieście księcia Bismarka, niewątpliwie zauważyli nieraz, że kanclerz nosi stale na palcu pierścień żelazny. Jestto rzecz nader oryginalna nawet w tak żelaznym człowieku. Ale, rzecz jeszcze oryginalniejsza, na pierścieniu wyryty napis rosyjski „niczewo“!

albo krzemień, sianie bębnią to w prawo, to w lewo, to w górę podskoczą z mną i z chłopem. A ten ani pyta, tylko pogania.

— Wywalisz mnie — krzyżem nareszcie.

— Niczewo! — odpowie i zerknie z podoba, że mu koniuszek nosa ledwie się wychyli.

Nareszcie wywalił.

Wyleciał jak z procy i twarzą o drzewo przydrożne. Zakrawił sam siebie twarzą i kłacząc zaczął na czem świat stoi. Patrząc, zkałdeci sterczy w sianach pręt żelazny. Chwyta go i biegnie ku chłopu, który także z sań wleciał. Aż on do mnie z garściami pełnymi śniegu i dalej nacierać mi twarz, śmiejąc się i powtarzając półgłosem:

— Niczewo!

— To nieskończone „niczewo!” rozbroiło mnie zupełnie. Wsiadłem napowrót do sanek i djabełskim już pędem ruszyliśmy dalej Zdażyłem w porę. Chłopa wyprzedziłem sówicie, a pręt żelazny wzięłem na pamiętkę, i ulamawszy zeń częścią, każdemu ukuc sobie z niej pierścień i wyręć na nim wyraz „Niczewo!”, który odtąd stał się naprawdę godłem, dewizą mojej polityki. Kiedy zdarzyło się, że stoję wobec jakiejś przeszkody, nie wiem co począć, waham się, boję się zahardować, powiem sobie „Niczewo!” i śmiało idę naprzód.

— Nieraz — kończył cudowną swą bajkę Bismarck, — nieraz dobry moi ziomkowie wyręczają mi, że względem Rosji jestem zbyt miękki i potulny („dyplomata” użył tu, jak się zdaje, wręcz przeciwnego terminu; zwyczajnie jak dyplomata); że w polityce rosyjskiej nie mam tej stanowczości, którą zazwyczaj niewiem. Na wyrzuty te mam zwyczaj odpowiadać:

„Panowie! chcecie uwzględnić, że w Niemczech tylko ja jeden w cięższych chwilach życia mawiam „Niczewo!” A w Rosji jest sto milionów ludzi, którzy nie więcej nie mówią, tylko „Niczewo!”

— Znakomity chemik Chevreul, który z początkiem b. m. obchodził 100-letnią rocznicę urodzin, udzielił akademii mnóstwo spostrzeżeń, dokonanych przeważnie na samym sobie.

Chevreul w ciągu całego życia nie wypił ani kropli wina, ani też nie jadł nigdy ryb. W ogóle we Francji jest bardzo wiele osób, które z zasady wina nie piją. Lekarze odradzają i sami w tym względzie dają dobre przykłady, jak n. p. słynny deputowany dr. Clemenceau, przywódca radykałów i nieprzejednany w obecnej walce wyborczej.

Również między oficernami jest bardzo wielu nieprzyjaciół wina.

— Ołbrzymi zapas dynamitu (75.000 funtów) i rackarok, nowo wynaleziony materii wybuchowej (225.000 funtów) będzie potrzebny, ażeby dokonać rozsadzenia skały „Flood-Rock” nad Holl-gatte w East-River.

Będzie to największa operacja ze wszystkich, które w tym rodzaju dotychczas wykonane były i nastąpi w miesiącu bieżącym.

— Okręt papierowy, zbudowany przez pana Tannegny de Wogan, a próbowany na Renie, nie jest z masy papierowej t. zw. papier maché — ale z arkuszy zwykłego papieru naklejanych jeden na drugim zwykłym klejem.

Okręt ten papierowy liczy 5 metrów długości, a 65 c. m. szerokości, ma tylko jedno siedzenie dla wioślarza i waży 25 kilogramów.

— **Bibliografja.** Nr. 106 *Echa muzycznego, teatralnego i artystycznego* zawiera: Współczesny dramat francuski. — Jerzy Ohnet i jego ostatnia praca (z portretem), przez Witolda Janickiego. — Piosnka (wersja) przez n. — Szlach i mat. komedia w 4. aktach, przez Józefa Bliżnińskiego (dalszy ciąg). — Z chłopskiej sfery, obrazek sielski, napisał Teodor Tomasz Jeż (dalszy ciąg). — Ferdynand Kiel, przez Jana Kleczyńskiego (dok.). — Z estetyki scenicznej (studjum), przez Władysława Bogusławskiego (dalszy ciąg). — Ogólne zebranie Towarzystwa Muzycznego, przez J. K. — Karol Gutzkow i teatr niemiecki, przez Teodora Jeske Chlońskiego (dokończenie). — Każda dla siebie, obrazek sceniczny w jednym akcie z prologiem, przez Florentynę Niewiarowską (dokończenie). — Przegląd dramatyczny, przez Bronisława Zawadzkiego. — Galeria sylwetek teatralnych (III Jądwa Czak), przez Fanna. — Kronika (teatr, muzyka, sztuki plastyczne, nekrologia). — Feljton: Głupota ludzka w współczesnej literaturze (studjum) przez Paulusa.

— **Szczególniejszy wyznalek** umyślnie dla żeglugi na Nilu zrobili konstruktorowie okrętów Yarrowe w Londynie.

Urządzili mianowicie na swych parowcach nielowych aparat, który sternikowi automatycznie wskazuje ławice i skały znajdujące się na wytyczonej drodze.

Przed okrętem sterzący po obu stronach dwie żerdzie na 50 stóp długie, a z nich zwieszają się pręty żelazne, sięgające długością o stopę niżej od najniższego punktu dna statku. Gdy pręt taki trafi na skałę podwodną, wtedy za pomocą stosownego połączenia wprawia w ruch jedną z gwiazdek parowych, alarmując w ten sposób sternika, który już wie, w jakiej stronie jest ławica lub skała podwodna.

Aparat ten może być zastosowany na wszystkich większych rzekach.

— **Osiół w ratuszu.** W Cerano (departament Novara w Piemontie) rozstrzygnięty został w tych dniach oryginalny proces.

Przed pewnym czasem banda swawolnych chłopaków zmusiła osła do wejścia na schody ratusza miejskiego i wkroczenia do sali posiedzeń w chwili, gdy ojcowie miasta obradowali nad ważną jakąś kwestją.

Rada muniicyalna obruszona podobną obrazą, zaskarżyła właściciela osła, wraz ze spracami figła. Adwokat podsądny jednak dowiódł sędziom nader wymownie, iż zwierzę, które natchnęło muż Ezoja, Balahama, Machiawela i Wiktora Hugo, nie zniechęcało bynajmniej obecności swoją sali posiedzeń ojców miasta Cerano, iż jednak przedwzrostkiem właścicielowi zwierzęcia nie można robić zarzutu — albowiem, jak się pokazuje z dzieł wymienionych autorów, osiół cieszy się posiadaniem zdrowych władz umysłowych, a temsamem może jedynie sam być odpowiedzialnym za czyny swoje.

Wyrody te zaimponowały do tego stopnia sędziom z Cerano, iż uniewinnili w zupełności oskarżonych.

przedwzrostaj dostawy dla armii serbskiej. Chodziło tam mianowicie o następujące przedmioty: 25.000 płaszczy wojskowych, 15.000 kabatów, 15.000 spoden, 10.000 kocew, 4000 namiotów, 20.000 garniturów naczyń kuchennych, dalej wielkie mnóstwo ładunków, 3500 koni i 18 baterij po 8 dział polnych. Jako konkurencji do dostawy artykułów sukiennych, jawili się: firma Oeffmann z Berna, Kern z Iglawy, Pollaka Syn z Wiednia, Schaumann z Kronenburga i fabryka sukien z Galsch. Licytacja była bardzo żywa, oferenci wyprzedzali się nawzajem w podawaniu coraz niższych warunków, aż w końcu utrzymała się firma Pollaka Syna. Dostawę ładunków oddano firmie wiedeńskiej Roth, a względnie jej fabryce ładunków w Preszburgu, dostawę koni firmie Sorger, a dostawę dział polnych francuskiej firmie Cail i Spółka. Spedycją dostaw objęła agencja wiedeńska towarzystwa żegluga parowej na Dunaju.

— **Sprawozdanie Spółki rolniczej** w Tarnopolu dnia 15 października 1885.

Od tygodnia znaczna zwyżka w cenach zboża na targach zagranicznych, szczególnie na berlińskiej giełdzie; za nią poszły inne targi, a i w kraju i na wschód tego popyt się zwiększył i ceny są wyższe. Otworzyła się nam droga do zbytu naszych produktów do Czechi, Morawji i Szląska, a być może, że taryfy przewozowe, które mają być zniesione dla naszego zboża, otworzą zbył dla niego i do Niemiec, nawet do Szwajcaryi odbył jest już możliwy, gdyż tamtejsze ceny odpowiadają naszym.

Ceny loco Tarnopol za 100 kilogramów.

Pszonica żółta	od 6— do 7—
„ biała	6— „ 7—
„ czerwona	6:50 „ 7:20
Zyto	5— „ 5:35
Jęczmień	5— „ 5:50
Owies	0— „ 5—
Hreczka	5:50 „ 5:75
Groch	7— „ 9—
Wyka	5— „ 0—
Rzepak	0— „ 9:75
Linianka	0— „ 8:50

Z Dyrekcji.

I. weg. galic. kolej żelazna przewiozła w wrześniu b. r. na całej linii 26.823 osób i 19.304 ton towarów i pobrała: za przewóz pierwszych na linii galicyjskiej, 15.875 złr., na linii węgierskiej 7.205 złr., — razem 23.080 złr.; za przewóz towarów na linii galicyjskiej 29.861 złr. na linii węgierskiej 28.867 złr., — razem 58.728 złr. Ogólny dochód w tym miesiącu wynosił 81.808 złr. czyli 306 złr. z 1 kilometra. W tym samym miesiącu roku poprzedniego wynosił dochód 91.732 złr. czyli 344 złr. od kilometra; obecnie więc uszczupliły się dochody o 11 procent. Dochód obliczony podług wyniku pierwszych dziesięciu miesięcy na cały rok bieżący wynosiłby 3.561 złr. z kilometra, podczas gdy w roku poprzednim dosiadał do kwoty 4174 złr. z kilometra.

— **3-procentowe kredytowe ziemskie listy zastawne.** W losowaniu dokonaniem 16 b. m. w Wiedniu padła główna wygrana w kwocie 50.000 złr. na serje 1094 nr. 99, druga w kwocie 2000 złr. na serje 3377 nr. 97. Po 1.000 złr. wygrały serja 723 nr. 70 i serja 915 nr. 43.

Do amortyzacji wylosowano serje: 2448, 2974, 3282, 3613 i 3989, zawierające numera od 1 do 100.

— **Wiedeń 15 października.**

(Di) Korzystny wpływ przedłożonego wczoraj exposé budżetowego w Izbie posłów — widoczny jeszcze na dzisiejszej giełdzie wstępnej w sposób tak dobitny, że nawet niezmiernie napiętej sytuacji politycznej nie zdołało go weleć w niezem odmiennie — osłabił w dalszym przebiegu targu przynajmniej częściowo, kiedy przypatrzone się bliżej cyfrom węgierskiego budżetu. Nietyle niekorzystnym było tu wrazenie samego węgierskiego niedoboru, który przewyższa zesłoroczny o 3 miliony tylko, lecz raczej to, że depesze bankierskie z Pesztu bardzo sceptycznie objaśniają cały budżet.

W skutek tego zaczęto na nowo wiecać w rachubę sytuację polityczną na półwyspie bałkańskim; powstały nowe obawy z powodu, iż — jak opowiadano — Turcja wystosowała do mocarstw okólnik o przygotowaniu wojennych Grecji i Serbji, i że wkroczenie tej ostatniej na terytorjum bułgarskie można się spodziewać co chwila.

Wobec pogłoszek powyższych nie zważał nikt na doniesienie *Journal des Debats*, że o demonstracji Floty przeciw Atenom nie ma żadnej mowy, a ponieważ Berlin okazał również bardzo słabą tendencję, przeto poprzednia repriza poszła napowrót w niwecz, tembardziej że i depesze z Paryża o bardzo mdłym donosili usposobieniu, a prócz tego głośną była pogłoska, iż pewien spekulant tutejszy wystąpił w Paryżu jako pozbawiający się węgierskiej renty złotej. W ten też usposobieniu skończyła się giełda, jakkolwiek tymczasem Londyn się nieco umocnił, a Berlin poszedł za jego przykładem. Na całym targu odbijał jeden jedyny papier swoją niezwykłą siłą, a mianowicie tramwaje, którym zajmuje się obecnie pewna bardzo silna koterja, a z okoliczności, że dzisiaj miano powzięć uchwałę o wykupieniu kuponu październikowego skorzystano w tym celu, aby kontrmnie zachwiać ostentatywnie zakupami.

Papiery bankowe z wyjątkiem węgierskiej akcji kredytowych i laenderbanków, które zdołały utrzymać swą reprizę, spadły do wczorajszej wysokości. Takiego samego losu doznały z transportowych ludwki, staatsbahny i elbetale, podczas gdy lwowski-czernowieckie, dampfschiffy nordbahny i lombardy pozostały przy małych zwyżkach. Akcje tytoniowe i alpiny poszły nieco w górę. Początkowo przychylnie usposobienie dla rent zmieniło się później tak, że ostatecznie tylko austriacka renta złota wyszła z zyskiem z targu; — dewizy i waluty podrożały.

Targ wczoraj w bardzo cichym odbywał się granicach; na wzmiankę zasługując tylko obfita podaż w węgierskiej rencie złotej.

Ceny zboża niezmiennione.

Wiedeń (St. Marx) 15 października. Na targ byłdz rzeźnego sprzedano dzisiaj: 2902 cieląt, 3483 świń, 996 owiec i 151 sztuk jagniąt. — Tendencja młda, z tego powodu targ wlokł się bardzo powoli, a ceny spadły o 3 do 4 centów. Płacono: cielęta żywe 32—44 centów, prima 46—52 ct., prosięta 35—41, warchlaki prima 40—46 ct., ciężkie świnię 38—44 ct., owce 26 do 32 ct. za kilo, a jagnięta zlr. 3—10 za parę.

Wiedeń 17 października. Izba posłów pozwoila na ściganie sądowne Pernstorfera i Blocha.

Lienbacher i towarzysze postawili wniosek w sprawie podatku od budynków.

Wiedeń 16. października. (Z Izby posłów). Prowozjom budżetowe zostało bez dyskusji przyjęte. Następnie przyjęła Izba ustawę o kontyngensie rekrutów na rok 1886, wraz z proponowaną przez Hackelberga rezolucją w sprawie polepszenia utrzymania szeregowców i lepszego opalania kociołków.

Minister obrony krajowej dziękuje Izbie za interesowanie się armią, ale oświadcza, że nie jest kompetentny do udzielania Izbie wyjaśnień co do armji. Podczas posiedzenia delegacji będzie sposobność do szczegółowego omówienia tej sprawy.

Herbst uzasadnia szczegółowo wniosek, żądający reformy podatku konsumcyjnego, który obecnie w nierównej mierze ciąży w różnych miejscowościach, tamże rozwój w niektórych miejscowościach, zdolności konsumcyjnej w wielkich miastach szkodzi, przez to zbytkowi produktów rolniczych przeszkadza, a na koniecnych artykułach życia w Wiedniu za wiele, na artykułach zaś zbytkowych za mało cięży, w skutek czego klasy uboższe zbył są dotknięte. Mowca objaśnia to szczegółowo.

Widzi on główny powód konieczności reformy podatku konsumcyjnego w tem, że dochód podatku konsumcyjnego w Wiedniu ciągle się obniża, jakkolwiek ludność wzrasta, co jest dowodem jej zubożenia; wskazuje on na wzrost dochodów podatkowych w Peszcie. Mówiąc o sprawie walów wiedeńskich, zarzeca mowca rządowi niezbytkowości dla Wiednia, podobnie jak w sprawie tramwajowej i zaleca w końcu wybranie komisji złożonej z 24 członków, którejby zadaniem było wypracować projekt do ustawy o reformie podatku konsumcyjnego.

Minister skarbu oświadcza, że kwestja podatku konsumcyjnego nie jest weale nowa i że istniała już w czasie, kiedy wnioskodawca był referentem komisji budżetowej. Nie ma on nie przeciw wybraniu komisji, reforma podatku konsumcyjnego wydajemy się zarówno, jak każdemu ministrowi skarbu słuszną, skoro tylko Izba obmyśli jakiś inne za to wynagrodzenie. Co się tyczy różnych pytań o liniach walowych i t. d. — to w tym kierunku mogą panować różne zaprzeczenia, musi on jednak odeprzeć stanowczo zarzut braku życzliwości dla Wiednia. Po odpowiedzi Herbstu, że on nie zaprzecza podmiotowej życzliwości rządu, oświadcza minister skarbu, że rządowi nie brak ani subiektywnej, ani obiektywnej życzliwości dla Wiednia.

Przemawiali jeszcze Kronawetter, Menger i Suess, poczem przyjęto wniosek Herbstu. Jutro debata adreoswa.

Minister handlu, odpowiadając na interpelację w sprawie tramwajowej, oświadcza, że rząd uważa za swój obowiązek trzymać się obowiązującego go już orzeczenia najwyższego trybunału w sprawach tramwajowych. Z polecenia wydanego zarządowi tramwajów, aby zawarł odpowiednią ugodę z gminą wiedeńską, wynika jasno, że tej ostatniej wolno nakładać tramwajowi wszelkie dopuszczalne ustawy warunki za używanie ulic. Rząd będzie jak najskuteczniej popierał gminę wiedeńską w wykonaniu praw przyznanych jej przez najwyższy trybunał administracyjny.

Wiedeń 17 października. Izba posłów pozwoila na ściganie sądowne Pernstorfera i Blocha.

Lienbacher i towarzysze postawili wniosek w sprawie podatku od budynków.

Wiedeń 16. października. (Z Izby posłów). Prowozjom budżetowe zostało bez dyskusji przyjęte. Następnie przyjęła Izba ustawę o kontyngensie rekrutów na rok 1886, wraz z proponowaną przez Hackelberga rezolucją w sprawie polepszenia utrzymania szeregowców i lepszego opalania kociołków.

Minister obrony krajowej dziękuje Izbie za interesowanie się armią, ale oświadcza, że nie jest kompetentny do udzielania Izbie wyjaśnień co do armji. Podczas posiedzenia delegacji będzie sposobność do szczegółowego omówienia tej sprawy.

Herbst uzasadnia szczegółowo wniosek, żądający reformy podatku konsumcyjnego, który obecnie w nierównej mierze ciąży w różnych miejscowościach, tamże rozwój w niektórych miejscowościach, zdolności konsumcyjnej w wielkich miastach szkodzi, przez to zbytkowi produktów rolniczych przeszkadza, a na koniecnych artykułach życia w Wiedniu za wiele, na artykułach zaś zbytkowych za mało cięży, w skutek czego klasy uboższe zbył są dotknięte. Mowca objaśnia to szczegółowo.

Widzi on główny powód konieczności reformy podatku konsumcyjnego w tem, że dochód podatku konsumcyjnego w Wiedniu ciągle się obniża, jakkolwiek ludność wzrasta, co jest dowodem jej zubożenia; wskazuje on na wzrost dochodów podatkowych w Peszcie. Mówiąc o sprawie walów wiedeńskich, zarzeca mowca rządowi niezbytkowości dla Wiednia, podobnie jak w sprawie tramwajowej i zaleca w końcu wybranie komisji złożonej z 24 członków, którejby zadaniem było wypracować projekt do ustawy o reformie podatku konsumcyjnego.

Minister skarbu oświadcza, że kwestja podatku konsumcyjnego nie jest weale nowa i że istniała już w czasie, kiedy wnioskodawca był referentem komisji budżetowej. Nie ma on nie przeciw wybraniu komisji, reforma podatku konsumcyjnego wydajemy się zarówno, jak każdemu ministrowi skarbu słuszną, skoro tylko Izba obmyśli jakiś inne za to wynagrodzenie. Co się tyczy różnych pytań o liniach walowych i t. d. — to w tym kierunku mogą panować różne zaprzeczenia, musi on jednak odeprzeć stanowczo zarzut braku życzliwości dla Wiednia. Po odpowiedzi Herbstu, że on nie zaprzecza podmiotowej życzliwości rządu, oświadcza minister skarbu, że rządowi nie brak ani subiektywnej, ani obiektywnej życzliwości dla Wiednia.

Przemawiali jeszcze Kronawetter, Menger i Suess, poczem przyjęto wniosek Herbstu. Jutro debata adreoswa.

Minister handlu, odpowiadając na interpelację w sprawie tramwajowej, oświadcza, że rząd uważa za swój obowiązek trzymać się obowiązującego go już orzeczenia najwyższego trybunału w sprawach tramwajowych. Z polecenia wydanego zarządowi tramwajów, aby zawarł odpowiednią ugodę z gminą wiedeńską, wynika jasno, że tej ostatniej wolno nakładać tramwajowi wszelkie dopuszczalne ustawy warunki za używanie ulic. Rząd będzie jak najskuteczniej popierał gminę wiedeńską w wykonaniu praw przyznanych jej przez najwyższy trybunał administracyjny.

Wiedeń 17 października. Prezydent ministrów w odpowiedzi na interpelację Grocholskiego w sprawie wydała z Prus oświadcza, że rząd zaraz zwrócił się do rządu pruskiego a to przedewszystkiem, aby dowiedzieć się o podstawie i rozległości wydała. Wedle odpowiedzi rządu pruskiego wydała ta nie są niczem innym, jak tylko aktem spraw wewnętrznych, wywołanym przez stosunki wyznawione i językowe.

W obec takiego wyjaśnienia ze strony rządu pruskiego, która nie dozwala przypuszczać skuteczności powołania się na prawa międzynarodowe i układ handlowy z 20 maja 1881, rząd nie mógł przedsięwziąć dalszych kroków celem skłonienia rządu pruskiego do zaniechania tych wydała. Ale rząd nie omieszkał i nadal nie omieszka, zwłaszcza w wypadkach godnych uwzględnienia, użyć swego stawiennictwa, aby przynajmniej uzyskać zgodzenie tych środków.

Rząd pruski uczynił w tym względzie pocieszające przyrzeczenia i w kilku wypadkach, w których nasz rząd do niego się udał, dokonał już tych obietnic.

Poniowaz spodziewać się należy przyplywu wygnańców do Galicji, rząd celem czasowego zaopatrzenia biednych wygnańców przyjdzie z ochotą w pomoc tworzącym się komitetom przez zezwolenie zbierania składek i przez zniesienie cen jazdy na kolejach państwowych, zaś dalsze opiekowanie się wygnanymi musi pozostać rzeczą gmin, do których oni są przynależnymi.

Po trzeciem czytaniu budżetowego prowozjom i ustawy o kontyngensie rekrutów na r. 1886, wszczęto na nowo debaty nad adreosm. Do głosu zapisało się 31 mówców przeciw adreosmowi, 29 mówców za adreosmowi.

I. weg. galic. kolej żelazna przewiozła w wrześniu b. r. na całej linii 26.823 osób i 19.304 ton towarów i pobrała: za przewóz pierwszych na linii galicyjskiej, 15.875 złr., na linii węgierskiej 7.205 złr., — razem 23.080 złr.; za przewóz towarów na linii galicyjskiej 29.861 złr. na linii węgierskiej 28.867 złr., — razem 58.728 złr. Ogólny dochód w tym miesiącu wynosił 81.808 złr. czyli 306 złr. z 1 kilometra. W tym samym miesiącu roku poprzedniego wynosił dochód 91.732 złr. czyli 344 złr. od kilometra; obecnie więc uszczupliły się dochody o 11 procent. Dochód obliczony podług wyniku pierwszych dziesięciu miesięcy na cały rok bieżący wynosiłby 3.561 złr. z kilometra, podczas gdy w roku poprzednim dosiadał do kwoty 4174 złr. z kilometra.

— **3-procentowe kredytowe ziemskie listy zastawne.** W losowaniu dokonaniem 16 b. m. w Wiedniu padła główna wygrana w kwocie 50.000 złr. na serje 1094 nr. 99, druga w kwocie 2000 złr. na serje 3377 nr. 97. Po 1.000 złr. wygrały serja 723 nr. 70 i serja 915 nr. 43.

Do amortyzacji wylosowano serje: 2448, 2974, 3282, 3613 i 3989, zawierające numera od 1 do 100.

— **Wiedeń 15 października.**

(Di) Korzystny wpływ przedłożonego wczoraj exposé budżetowego w Izbie posłów — widoczny jeszcze na dzisiejszej giełdzie wstępnej w sposób tak dobitny, że nawet niezmiernie napiętej sytuacji politycznej nie zdołało go weleć w niezem odmiennie — osłabił w dalszym przebiegu targu przynajmniej częściowo, kiedy przypatrzone się bliżej cyfrom węgierskiego budżetu. Nietyle niekorzystnym było tu wrazenie samego węgierskiego niedoboru, który przewyższa zesłoroczny o 3 miliony tylko, lecz raczej to, że depesze bankierskie z Pesztu bardzo sceptycznie objaśniają cały budżet.

W skutek tego zaczęto na nowo wiecać w rachubę sytuację polityczną na półwyspie bałkańskim; powstały nowe obawy z powodu, iż — jak opowiadano — Turcja wystosowała do mocarstw okólnik o przygotowaniu wojennych Grecji i Serbji, i że wkroczenie tej ostatniej na terytorjum bułgarskie można się spodziewać co chwila.

Wobec pogłoszek powyższych nie zważał nikt na doniesienie *Journal des Debats*, że o demonstracji Floty przeciw Atenom nie ma żadnej mowy, a ponieważ Berlin okazał również bardzo słabą tendencję, przeto poprzednia repriza poszła napowrót w niwecz, tembardziej że i depesze z Paryża o bardzo mdłym donosili usposobieniu, a prócz tego głośną była pogłoska, iż pewien spekulant tutejszy wystąpił w Paryżu jako pozbawiający się węgierskiej renty złotej. W ten też usposobieniu skończyła się giełda, jakkolwiek tymczasem Londyn się nieco umocnił, a Berlin poszedł za jego przykładem. Na całym targu odbijał jeden jedyny papier swoją niezwykłą siłą, a mianowicie tramwaje, którym zajmuje się obecnie pewna bardzo silna koterja, a z okoliczności, że dzisiaj miano powzięć uchwałę o wykupieniu kuponu październikowego skorzystano w tym celu, aby kontrmnie zachwiać ostentatywnie zakupami.

Papiery bankowe z wyjątkiem węgierskiej akcji kredytowych i laenderbanków, które zdołały utrzymać swą reprizę, spadły do wczorajszej wysokości. Takiego samego losu doznały z transportowych ludwki, staatsbahny i elbetale, podczas gdy lwowski-czernowieckie, dampfschiffy nordbahny i lombardy pozostały przy małych zwyżkach. Akcje tytoniowe i alpiny poszły nieco w górę. Początkowo przychylnie usposobienie dla rent zmieniło się później tak, że ostatecznie tylko austriacka renta złota wyszła z zyskiem z targu; — dewizy i waluty podrożały.

Targ wczoraj w bardzo cichym odbywał się granicach; na wzmiankę zasługując tylko obfita podaż w węgierskiej rencie złotej.

Ceny zboża niezmiennione.

Wiedeń (St. Marx) 15 października. Na targ byłdz rzeźnego sprzedano dzisiaj: 2902 cieląt, 3483 świń, 996 owiec i 151 sztuk jagniąt. — Tendencja młda, z tego powodu targ wlokł się bardzo powoli, a ceny spadły o 3 do 4 centów. Płacono: cielęta żywe 32—44 centów, prima 46—52 ct., prosięta 35—41, warchlaki prima 40—46 ct., ciężkie świnię 38—44 ct., owce 26 do 32 ct. za kilo, a jagnięta zlr. 3—10 za parę.

Wiedeń 17 października. Izba posłów pozwoila na ściganie sądowne Pernstorfera i Blocha.

Lienbacher i towarzysze postawili wniosek w sprawie podatku od budynków.

Wiedeń 16. października. (Z Izby posłów). Prowozjom budżetowe zostało bez dyskusji przyjęte. Następnie przyjęła Izba ustawę o kontyngensie rekrutów na rok 1886, wraz z proponowaną przez Hackelberga rezolucją w sprawie polepszenia utrzymania szeregowców i lepszego opalania kociołków.

Minister obrony krajowej dziękuje Izbie za interesowanie się armią, ale oświadcza, że nie jest kompetentny do udzielania Izbie wyjaśnień co do armji. Podczas posiedzenia delegacji będzie sposobność do szczegółowego omówienia tej sprawy.

Herbst uzasadnia szczegółowo wniosek, żądający reformy podatku konsumcyjnego, który obecnie w nierównej mierze ciąży w różnych miejscowościach, tamże rozwój w niektórych miejscowościach, zdolności konsumcyjnej w wielkich miastach szkodzi, przez to zbytkowi produktów rolniczych przeszkadza, a na koniecnych artykułach życia w Wiedniu za wiele, na artykułach zaś zbytkowych za mało cięży, w skutek czego klasy uboższe zbył są dotknięte. Mowca objaśnia to szczegółowo.

Widzi on główny powód konieczności reformy podatku konsumcyjnego w tem, że dochód podatku konsumcyjnego w Wiedniu ciągle się obniża, jakkolwiek ludność wzrasta, co jest dowodem jej zubożenia; wskazuje on na wzrost dochodów podatkowych w Peszcie. Mówiąc o sprawie walów wiedeńskich, zarzeca mowca rządowi niezbytkowości dla Wiednia, podobnie jak w sprawie tramwajowej i zaleca w końcu wybranie komisji złożonej z 24 członków, którejby zadaniem było wypracować projekt do ustawy o reformie podatku konsumcyjnego.

Minister skarbu oświadcza, że kwestja podatku konsumcyjnego nie jest weale nowa i że istniała już w czasie, kiedy wnioskodawca był referentem komisji budżetowej. Nie ma on nie przeciw wybraniu komisji, reforma podatku konsumcyjnego wydajemy się zarówno, jak każdemu ministrowi skarbu słuszną, skoro tylko Izba obmyśli jakiś inne za to wynagrodzenie. Co się tyczy różnych pytań o liniach walowych i t. d. — to w tym kierunku mogą panować różne zaprzeczenia, musi on jednak odeprzeć stanowczo zarzut braku życzliwości dla Wiednia. Po odpowiedzi Herbstu, że on nie zaprzecza podmiotowej życzliwości rządu, oświadcza minister skarbu, że rządowi nie brak ani subiektywnej, ani obiektywnej życzliwości dla Wiednia.

Przemawiali jeszcze Kronawetter, Menger i Suess, poczem przyjęto wniosek Herbstu. Jutro debata adreoswa.

Minister handlu, odpowiadając na interpelację w sprawie tramwajowej, oświadcza, że rząd uważa za swój obowiązek trzymać się obowiązującego go już orzeczenia najwyższego trybunału w sprawach tramwajowych. Z polecenia wydanego zarządowi tramwajów, aby zawarł odpowiednią ugodę z gminą wiedeńską, wynika jasno, że tej ostatniej wolno nakładać tramwajowi wszelkie dopuszczalne ustawy warunki za używanie ulic. Rząd będzie jak najskuteczniej popierał gminę wiedeńską w wykonaniu praw przyznanych jej przez najwyższy trybunał administracyjny.

Wiedeń 17 października. Izba posłów pozwoila na ściganie sądowne Pernstorfera i Blocha.

Lienbacher i towarzysze postawili wniosek w sprawie podatku od budynków.

Wiedeń 16. października. (Z Izby posłów). Prowozjom budżetowe zostało bez dyskusji przyjęte. Następnie przyjęła Izba ustawę o kontyngensie rekrutów na rok 1886, wraz z proponowaną przez Hackelberga rezolucją w sprawie polepszenia utrzymania szeregowców i lepszego opalania kociołków.

Minister obrony krajowej dziękuje Izbie za interesowanie się armią, ale oświadcza, że nie jest kompetentny do udzielania Izbie wyjaśnień co do armji. Podczas posiedzenia delegacji będzie sposobność do szczegółowego omówienia tej sprawy.

Herbst uzasadnia szczegółowo wniosek, żądający reformy podatku konsumcyjnego, który obecnie w nierównej mierze ciąży w różnych miejscowościach, tamże rozwój w niektórych miejscowościach, zdolności konsumcyjnej w wielkich miastach szkodzi, przez to zbytkowi produktów rolniczych przeszkadza, a na koniecnych artykułach życia w Wiedniu za wiele, na artykułach zaś zbytkowych za mało cięży, w skutek czego klasy uboższe zbył są dotknięte. Mowca objaśnia to szczegółowo.

Widzi on główny powód konieczności reformy podatku konsumcyjnego w tem, że dochód podatku konsumcyjnego w Wiedniu ciągle się obniża, jakkolwiek ludność wzrasta, co jest dowodem jej zubożenia; wskazuje on na wzrost dochodów podatkowych w Peszcie. Mówiąc o sprawie walów wiedeńskich, zarzeca mowca rządowi niezbytkowości dla Wiednia, podobnie jak w sprawie tramwajowej i zaleca w końcu wybranie komisji złożonej z 24 członków, którejby zadaniem było wypracować projekt do ustawy o reformie podatku konsumcyjnego.

Minister skarbu oświadcza, że kwestja podatku konsumcyjnego nie jest weale nowa i że istniała już w czasie, kiedy wnioskodawca był referentem komisji budżetowej. Nie ma on nie przeciw wybraniu komisji, reforma podatku konsumcyjnego wydajemy się zarówno, jak każdemu ministrowi skarbu słuszną, skoro tylko Izba obmyśli jakiś inne za to wynagrodzenie. Co się tyczy różnych pytań o liniach walowych i t. d. — to w tym kierunku mogą panować różne zaprzeczenia, musi on jednak odeprzeć stanowczo zarzut braku życzliwości dla Wiednia. Po odpowiedzi Herbstu, że on nie zaprzecza podmiotowej życzliwości rządu, oświadcza minister skarbu, że rządowi nie brak ani subiektywnej, ani obiektywnej życzliwości dla Wiednia.

Przemawiali jeszcze Kronawetter, Menger i Suess, poczem przyjęto wniosek Herbstu. Jutro debata adreoswa.

Minister handlu, odpowiadając na interpelację w sprawie tramwajowej, oświadcza, że rząd uważa za swój obowiązek trzymać się obowiązującego go już orzeczenia najwyższego trybunału w sprawach tramwajowych. Z polecenia wydanego zarządowi tramwajów, aby zawarł odpowiednią ugodę z gminą wiedeńską, wynika jasno, że tej ostatniej wolno nakładać tramwajowi wszelkie dopuszczalne ustawy warunki za używanie ulic. Rząd będzie jak najskuteczniej popierał gminę wiedeńską w wykonaniu praw przyznanych jej przez najwyższy trybunał administracyjny.

Wiedeń 17 października. Izba posłów pozwoila na ściganie sądowne Pernstorfera i Blocha.

Lienbacher i towarzysze postawili wniosek w sprawie podatku od budynków.

Wiedeń 16. października. (Z Izby posłów). Prowozjom budżetowe zostało bez dyskusji przyjęte. Następnie przyjęła Izba ustawę o kontyngensie rekrutów na rok 1886, wraz z proponowaną przez Hackelberga rezolucją w sprawie polepszenia utrzymania szeregowców i lepszego opalania kociołków.

Minister obrony krajowej dziękuje Izbie za interesowanie się armią, ale oświadcza, że nie jest kompetentny do udzielania Izbie wyjaśnień co do armji. Podczas posiedzenia delegacji będzie sposobność do szczegółowego omówienia tej sprawy.

Herbst uzasadnia szczegółowo wniosek, żądający reformy podatku konsumcyjnego, który obecnie w nierównej mierze ciąży w różnych miejscowościach, tamże rozwój w niektórych miejscowościach, zdolności konsumcyjnej w wielkich miastach szkodzi, przez to zbytkowi produktów rolniczych przeszkadza, a na koniecnych artykułach życia w Wiedniu za wiele, na artykułach zaś zbytkowych za mało cięży, w skutek czego klasy uboższe zbył są dotknięte. Mowca objaśnia to szczegółowo.

Widzi on główny powód konieczności reformy podatku konsumcyjnego w tem, że dochód podatku konsumcyjnego w Wiedniu ciągle się obniża, jakkolwiek ludność wzrasta, co jest dowodem jej zubożenia; wskazuje on na wzrost dochodów podatkowych w Peszcie. Mówiąc o sprawie walów wiedeńskich, zarzeca mowca rządowi niezbytkowości dla Wiednia, podobnie jak w sprawie tramwajowej i zaleca w końcu wybranie komisji złożonej z 24 członków, którejby zadaniem było wypracować projekt do ustawy o reformie podatku konsumcyjnego.

Minister skarbu oświadcza, że kwestja podatku konsumcyjnego nie jest weale nowa i że istniała już w czasie, kiedy wnioskodawca był referentem komisji budżetowej. Nie ma on nie przeciw wybraniu komisji, reforma podatku konsumcyjnego wydajemy się zarówno, jak każdemu ministrowi skarbu słuszną, skoro tylko Izba obmyśli jakiś inne za to wynagrodzenie. Co się tyczy różnych pytań o liniach walowych i t. d. — to w tym kierunku mogą panować różne zaprzeczenia, musi on jednak odeprzeć stanowczo zarzut braku życzliwości dla Wiednia. Po odpowiedzi Herbstu, że on nie zaprzecza podmiotowej życzliwości rządu, oświadcza minister skarbu, że rządowi nie brak ani subiektywnej, ani obiektywnej życzliwości dla Wiednia.

Przemawiali jeszcze Kronawetter, Menger i Suess, poczem przyjęto wniosek Herbstu. Jutro debata adreoswa.

Minister handlu, odpowiadając na interpelację w sprawie tramwajowej, oświadcza, że rząd uważa za swój obowiązek trzymać się obowiązującego go już orzeczenia najwyższego trybunału w sprawach tramwajowych. Z polecenia wydanego zarządowi tramwajów, aby zawarł odpowiednią ugodę z gminą wiedeńską, wynika jasno, że tej ostatniej wolno nakładać tramwajowi wszelkie dopuszczalne ustawy warunki za używanie ulic. Rząd będzie jak najskuteczniej popierał gminę wiedeńską w wykonaniu praw przyznanych jej przez najwyższy trybunał administracyjny.

Wiedeń 17 października. Izba posłów pozwoila na ściganie sądowne Pernstorfera i Blocha.

Lienbacher i towarzysze postawili wniosek w sprawie podatku od budynków.

Ostatnie wiadomości.

Tylko pod liczbą 18 ulica Halicka.

Magazyn Nowości damskich i drobiazgowy. W. BYSTRONOWSKIEGO

we Lwowie przy ulicy Halickiej l. 18. 779
Filia w Krynicy.



Poleca po bardzo zniżonych cenach. Wielki wybór najmodniejszych Parasoli, Gorsety paryskie, Krawaty damskie i męskie, Żaboty, Fichu, Krezy i Wypustki do sukien, Czapki, Koronki, Welonki, Wstążki, Aksamitki, Bekawiczki niełane i jedwabne do najdłuższych, Konieryzki i Mankiety, Woda kolońska, Perfumy, Pudry, Mydła, Szczoteczki do zębów i paznokci, Grzebienie rzadkie i gęste, Szpilki do włosów rogowe i szylkretowe, guziki, nici, igły, podszewki i wszystkie przybory do szycia i haftu. 576 95-?

(Szpilki, Orzełki polskie do krawatek)!

Zamówienia zamiejscowe wysła odwrotną pocztą, nie licząc kosztów opakowania.

Tylko pod liczbą 18 ulica Halicka.

Oświadczenie.

Aby dostawę mojej normalnej bielizny (tak zwanej bielizny profesora Jügera), która, jak wiadomo, ochrania od przeziębienia i od chorób idących za niemi w następstwie, ułatwić dla Galicji, otworzyłem w następujących handlach jej sprzedaż. Normalna moja bielizna jest zrobiona z najczystszej wełny owczej, jest w najlepszym gatunku a w cenie tańszą od zagranicznych fabrykatów.



Każda sztuka bielizny nosi na sobie podaną tu markę, i tylko taka, która ma tę markę, jest prawdziwa.

Fryderyk Redlich

Fabryka wyrobów wełnianych i płóciennych w Bernie.

Skiady. Kraków: J. Rudnicki, Rynek; Porębski i Zimler (przedtem J. Riedel) Wielki rynek 8. Rzeszów: Ferdynand Schaitter. Lwów: F. S. Bardasz, naprzeciw Katedry l. 9. 780 3-7

Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, produktów chemicznych, oraz handel materiałów.

HÜBNER i HANKE

we LWOWIE,
Rynek liczbą 38, we własnym domu
poleca:

FARBY OLEJNE

zupelnie do użycia gotowe do malowania drzwi, okien, podłóg, ścian i sufitów, domów, dachów, schodów, sprzętów ogrodowych i gospodarskich, narzędzi rolniczych itp.

FARBY

olejno-lakierowe i bursztynowo-lakierowe.

MASĘ DO ZAPUSZCZANIA PODŁOG

własnego wyrobu w najlepszym gatunku, 561 21-7

LAKIER DO PODŁOGI,

LAKIER DO TABLIC SZKOLNYCH,

najwyborniejsze

LAKIERY POWOZOWE PRAWDZIWE

angielskie z fabryki Wilkinson, Heywood i Clark w Londynie, wszelkiego rodzaju lakiery do robót wewnętrznych, zewnętrznych, drzewa, żelaza i skór.

Farby suche, wszystkie gatunki anilnowe, do farbowania materji, drukarskie, brzozy (proszek złoty), złoto w arkuszach, roślinne w płynie, dla introligatorów, tuszowe akwarele w guzickach i lasceczkach, akwarelowe wilgotne w tubkach i muszeliach, do malowania na porcelanie, olejne w tubkach do robót artystycznych.

Środki do retuszowania, olejki i werniksi do robót artystycznych, pendzle, płótna malarskie, palety, sztalugi i wszelkie przybory do malowania i rysowania.

Artykuły dla felczarów: smarowidło do osi żelaznych, oliwa do maszyn, ter gazowy, cement, gips, kit, asfalt, antimerulion.

Środki do dezynfekcji: kwas karbolowy w kryształach, w płynie, wapno chlorowe, proszek dezynfekcyjny, wityriol żelaza.

Desulfurazjan wapienny (Doppelt schwefelsäurer Kalk), jak również: antisekcyjny, osiek na owady, osiek na mole, osiek na owady, młocę i piepra biały, ftaliny.

Przybory piśmienne: punkty i czoły do beczek, rki do butelek, asa do lakowania butelek, aszyny do korkowania butelek, beczek, rkoeciagi, aszyny do mycia flaszek, py do beczek.

Artykuły gumowe:

kiszki gumowe do gazu i do ściągania wody, wina, kwasu, płyty gumowe i t. p.

Prześcieradła gumowe i wszelkie artykuły gumowe i chirurgiczne.

Pasy do maszyn i młótarzy z najlepszych skór belgijskich we wszystkich szerokościach.

Gurty do maszyn, węże konopne, Rury cynowe i ołowiane.

Śróty, lotki i kule.

Artykuły toaletowe:

mydła toaletowe, Extraits d'odeur, Eau de Cologne, olejki i pomady, lak do pieczętowania,

atrament do pisania, do hektografji czerwony, niebieski, czarny, do znaczenia bielizny i autograficzny,

farby do stempelji, guma i karuk rozpuszczone,

kit do szkła i porcelany,

smarowidło nieprzenikalne na skórę,

smarowidła na kopyta ze sposobem użycia,

tłuszcz do broni,

lakier do bućków czarny, złoty i mieniący,

czernidło do skór,

apretura do konserwowania skóry

Wszystkie artykuły dla młynów parowych, tartaków, odlewarów żelaza, browarów, gorzeli, rafinerji nafty i parafiny.

Wszystko po najniższych cenach.

Cenniki specjalne na żądanie gratis i franco.

Przy zamówieniach za zaliczką uprasza się o przysyłanie pewnej kwoty, kóraby przysyłanie wystarczała na opłacenie tam i napowrót kosztów pocztowych w razie nieodebrania przesyłki.

Żaden koń bez derki Wiktorja!



Rozsyłamy codziennie tysiące derek na konie Wiktorja, najlepszego gatunku o ciemnym tle z jasnymi pasami 185 cent. długości a 125 cent. szerokości po złr. 1-75 za sztukę.

Derki te, które tylko my wyłącznie mamy na składzie w całym Wiedniu są niezrównanej trwałości i sporządzone są z materiału tegiego 1 cent. grubego.

Tak samo uwagi godnymi są nasze prima koece na łożka, dla służby bardzo dobre 195 ctm. długie 140 ctm. szerokie po 2 zł. 50 ct. za sztukę lub 4 zł. 90 ct. za parę.

Szczególnie zalecamy Sz. P. T. Publiczności nasze jedwabne koece zdrowia z jedwabiu bourett, w pasy czerwone, złote, niebieskie, zielone, pomarańczowe, szare itd., za bajecznie niską cenę 3 zł. 50 ct. za sztukę — lub parę 6 zł. 80 ct. Wystarczają one na największe łożko.

Licznie nadchodzące obstalunki, jakoteż tysiące uznań, między temi od wysokiej arystokracji i właścicieli fiaków dowodzą znakomitej dobroci naszych wyrobów.

Obstalunki i pisma prosimy adresować tylko do Consortium der Wiktorja Deeken Compagnie Bernfeld et Comp. Wien I Sterngasse Nr. 9 — od 15. listopada I Salgryes Nr. 3. 784 1-1

NB Posyłamy za gotówką lub za zaliczką. Towary nie podobające się przyjmują się bez przeszkody. Opakowania po cenach własnych.

SZEŚĆ MEDALI ZASŁUGI I DYPLOM UZNANIA!
za niezrównane wyroby
KOSMETYCZNE I TOALETOWE.

Magnolina skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem Magnoliny staje się miękka i delikatna. Magnolina usuwa czerwoność nosa, policzków i rąk. Cena tego znakomitego środka 1 zł 50 ct.

Orientalina czyli Pudr w płynie

nadaje twarzy piękną i przyjemną białosć, odświeża i konserwuje. Cena 1 zł.

Olejek taninowy. oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.

Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 ct.

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrzuwa barwę i połysk. Flakon 80 ct.

BRILLANTINA. Powszechnie wiadomem jest, że ozdoba, ba nawet dumą mężczyzny jest piękna i starannie utrzymana broda. Aby ją zawsze piękną utrzymać, niezbędnie potrzebną jest do tego BRILLANTINA, gdyż jest jedynym środkiem, który nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk; nie pozostawiając przytem tustości i nie plamiąc ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukien. Cena 50 ct.

Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na cebulki włosowe i na porost włosów. W wypadkach, gdzie wskutek choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienne działanie. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsza przetrwała przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 zł. 20 ct.

Esencja mietowa do płukania ust,

oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 ct.

Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów. Usuwa kamień i kwasy, które spowodują ból i pruchnienie zębów. Pudełko 30 i 60 ct.

IAN IHNATOWICZ

we LWOWIE sklepy własne ul. Kopernika l. 3., ulica Halicka, róg Wałowej, Hotel Europejski, Filia w KRAKOWIE, Sukiennice l. 2.

Z dniem 1. czerwca r. b. otworzono w CZERNIOWCACH FILJĘ w Ryнку liczbą 1. 694 13-7



Roślina KOKAINA

najnowszy i dziesiąt w medycynie, dzięki swym niezrównanym leczniczym przymiotom, powszechnie używany i zalecany środek.

Żadne jeszcze lekarstwo nie zdolało tak rychło doczekać się uznania wszystkich po wag lekarskich jak Kokaína. Roślina ta, zalecana już prz Aleksandra Humbolta, uważana jest od wieków w Peruwji jako pierwszorzędny i jedyny środek leczniczy na choroby piersiowe i krtańowe, jakoteż na choroby nerwów.

Właśnie temu, że zawierają w sobie Kokaínę, zawdzięczają prof. Dr. Sampsona, kokaínowe preparaty apteki Mohra w Moguncji swoją niespospolitą skuteczność i tak ugruntowaną sławę.

Prof. Sampsona pigułki kokaínowe Nr. 1. leżą stanowczo piersiowe i krtańowe choroby nawet już bardzo zadawione.

Prof. Sampsona pigułki Kokaínowe Nr. 3 w chorobach nerwowych i w osłabieniach tak ogólnych jak specyficznych, są najlepszym i najpewniejszym lekarstwem. Oddawna też uznane zostały za najlepszy środek na te choroby Pudełeczko kosztuje 2 złr. Szczęść pudełek 10 złr. Sposób użycia bezbolesny i franco. Prawdziwe dra Sampsona kokaínowe pigułki, dostanie w C. Haubnera Aptecze „Zum Engel-Wien, Am Hof. Nr. 6. skąd też wszystkie piśmienne zlecenia będą za zaliczką wysyłane. Tam też są na składzie wszystkie specjalne preparaty tak anastropie jak i z granizem. — Również dostanie ich w Graeu u aptekarza J. Nadwieda i w Pracie u aptekarza J. Fürsta. 490 13-7

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

wydaje
aż do dalszego postanowienia

4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem.

4 1/2% Asygnaty kasowe z 60-dniowym wypowiedzeniem.

332 84-7



A. W. MOLNAR

dawniej
T. Wiśniowiecki

Rusznikarz we LWOWIE.

Poleca:

29-42

Własnego wyrobu

Lancastrowski z oryginalnych luf angielskich, słynne z dobroci, w cenie od 100 do 300 zł
Teshenerowski, znane z ostryści strzału od 80 do 120 zł.
Blüchexpress z luf Pipera jedna lufa do strutu i kul okrągłych, druga specjalnie do kul „Express“, od 80 do 200 zł.
Trzyłufek, najlepsza broń w kniei, od 120 do 300 zł.
Pistolety tarczowe systemu Remington jak najdokładniej strzelające, w etui z przyborami, od 90 do 200 zł.
Jeden pistolet tarczowy Remingtona w etui z przyborami 50 zł.

Własnego wyrobu

Lancastrowski z fabryk niemieckich i belgijskich, jak najdokładniej wypróbowane, od 30 do 70 zł.
Oświadcza zarazem na licznę zapytania, że przerabia strzelby Lefauchaux na Lancaaster z zamkami odkładającymi po cenie od 12 do 23 zł.

Karabinki z bagnietami

praktyczne dla straży lasowej w cenie 5 zł.

Na dochód wygnańców z Prus we Lwowie wysła właśnie jednodniówka p. t.

„MIERZWIŃSKI“

Zawiera na 3. arkuszach druku pięć udatnych rycin, nuty walca Marka na cześć Mierzwilskiego, 18 zajmujących artykułów (prozaicznych i poetycznych, i ogłoszenia).

Cena egzemplarza 1 zł., z przesyłką pocztową 1 zł. 5 ct.

Nabyć można we wszystkich księgarniach i trafikach we Lwowie i za pośrednictwem Administracji „Samorządu“ i „Gminy“ we Lwowie. 790 3-7

L. Zieleniewski

Kraków. 709 34-7

Najstarsza krajowa fabryka

maszyn i narzędzi przemysłowych i rolniczych oraz odlewnia żelaza.

Dostarcza:

Miyny, Tartaki, Gorzelnie, Kościarnie, Młocarnie i kieraty patentowane, Żarnaki, Sieczkarnie, Pompy, Miynki, Sortowniki, Grabie, wszelkie Piugi, Brony, drapacze, Plewniki.

Narzędzia wiertnicze Kanadyjskie do nafty i t. d.

GALICYJSKI

BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki

Książeczki

i oprocentowuje takowe po

4 1/2% rocznie.

333 88-7

Żołądkowe

Choroby wszelkiego rodzaju

jakoteż:

choroby watroby, kolki, hemoroidy, osłabienie żołądka i niestrawność będą pod gwarancją zupełnie uleczone

przez

Uniwersalny Żołądkowy Elixir

aptekarza

Schneida.

Cena 1/2 1 zł., cały 1 zł. 80 ct. Przez pocztę o 25 ct. więcej.

Główny skład w Sro Jerzego aptecze Maxa Schneida, Wien V, Wimmergasse 33, dokąd wszystkie obstalunki piśmienne adresować należy.

We Lwowie na składzie w Aptecze P. Mikolaschna. 724 9-12

Cierpiącym na żołądek, którzy od swych dolegliwych cierpień chcą jak najprzejrzyjciej i ze skutkiem się uwolnić, zalecamy jak najlepiej aptekę Schneida (Wieden Wimmergasse l. 33)

Uniwersalny eliksir żołądkowy, odznaczony setkami podziękowań — a kosztujący tylko 1 zł. względnie 80 ct.

Przez użycie tego uniwersalnego eliksiru odzyskało wielu chorych na żołądek zupełne zdrowie i z tego powodu możemy go jak najlepiej zalecić

G. DRABIKOWA (dawniej Fatyńska) była Nadakuszerka w Zakładzie polonizacyjnym we Lwowie, posiadająca 25-letnią praktykę, mieszka plac Akademicki liczbą 2.

Najtańsze źródło!

Farb, lakierów, pokostów, olei, produktów chemicznych oraz handel materiałowy

S. M. SANDEL

ul. Karola Ludwika l. 29 we LWOWIE

Poleca:

Farby olejne zupełnie do użytku gotowe, do malowania drzwi, okien, podłóg, ścian i sufitów, dachów, schodów, sprzętów ogrodowych i gospodarskich, narzędzi rolniczych i t. d.

Wyborna masa do podłogi — dobry lakier i rozmaite FARBY SUCHE, jako też wszelkie artykuły dla browarów i gorzeli, po cenach nader przystępnych

715 13-7

Gustaw Glazt Malarz

we Lwowie Rynek l. 39.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie malarstwa i lakiernictwa wewnątrz i na zewnątrz, malowanie kościołów, portali sklepowych, fasad frontowych oraz pokojów. Lakerowanie podłóg, okien, drzwi i t. p.

Szyldy

na szkle, drzewie i blasze.

W nadziei łaskawych względów polecam się Szanownej P. T. Publiczności. 771 9-9

Pszczołka ilustrowana

Jedynе piśmo ludowe literacko-naukowe w Galicji.

Wychodzi dwa razy na miesiąc we Lwowie.

Cena prenumeraty za 5 kwartałów do końca 1886 roku złr. 2.50, za pierwszy kwartał 60 ct.

Pszczołka ilustrowana z Wiosną polskiem, piśmem politycznym ludowym wychodzącym również 2 razy miesięcznie kosztuje do końca 1886 roku 4 złr., do końca czerwca 1886 r. 2 złr. 20 ct., za kwartał 1 złr. w. a. Adres: Lwów, akademicka 8. 790 4-4

Dyrekcja szkoły i Towarzystwo tkaczy w Błażowie

poleca

Szan. P. T. Publiczności płótna, płócienna kolorowe, dymki białe i kolorowe, piki, obrusy, serwety, serwetki białe i kolorowe, ręczniki na łokcie i sztuki, ściereczki do porcelany i szkła, płótna czeskie do suszenia chmielu, wory itd.

własnego wyrobu.

W. Rylski dyrektor. 795 2-3

Pomieszkania

pod l. 26 ul. Kopernika do wynajęcia

od 15. października 1885:

W parterze 793 2-3

3 pokoje, przedpokój i kuchnia;

2 pokoje, przedpokój i kuchnia;

3 pokoje i kuchnia.

Na II. piętrze

6 pokoi, przedpokój i kuchnia;

2 pokoje, przedpokój i kuchnia.

Z przynależnościami, urządzone wedle nowoczesnych wymagań.

J. Wein

Lwów ulica Kopernika liczbą 6.

Poleca swój bogaty zapasowany skład w najpiękniejsze obrazy olejodruku i ręcznej roboty, wykonane artystycznie według oryginalnych najświetniejszych mistrzów; mianowicie obrazy świętych, historyczne, myśliwskie, krajoznawcze i t. p.

Portrety w półokólnych lub czarnych ramach Baroque. Zwierciadła w ramach polichromnych lub orzechowych. Przyjmuje też obrazy do odnawiania i ramy do pozłacania po bardzo taniej cenie.

Zapłała w dowolnych ratach miesięcznych tak w mieście, jak i w prowincji. Zamówienia wykonuje się punktualnie!